
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 356 del 29/08/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI TARGHE 
COMMEMORATIVE  DELLE DONAZIONI DESTINATE ALLA RICOSTRUZIONE 
POST-SISMA DELLE NUOVE SCUOLE NEL TERRITORIO COMUNALE 
_________________________________________________________________________ 
 

 
IL CAPO SETTORE 

 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 

avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  2016 ed è 
pertanto possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 
 

PREMESSO che gli eventi sismici del 20 e del 29 maggio 2012 hanno provocato 
ingenti danni in alcuni edifici siti nel territorio comunale, causandone l’inagibilità e 
dovendo quindi provvedere alla loro demolizione e ricostruzione tra cui la Scuola 
Elementare di San Carlo e la Scuola Media di Sant’Agostino;  

 
RICHIAMETE le Ordinanze Commissariali: 



- OC. n. 37 del 21/03/2013 “Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni: 
SMS, dal Concerto di Campovolo, dal Conto Corrente regionale, per la 
realizzazione di interventi di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici 
danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012” con la quale sono stati assegnati 
al Comune di Sant’Agostino i fondi donati sul conto corrente regionale di 
complessivi € 600.000,00, per finanziare le opere relative alla Nuova Scuola 
Media di Sant’Agostino “Dante Alighieri” e le opere per la Nuova Primaria di San 
Carlo “Padre Ettore Accorsi”; 

- OC. n. 33 del 03/06/2016 “Programma delle Opere e dei Beni Culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013-
2014-2015-2016 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica – 
Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di aprile 2016”  nella 
quale risulta confermato il finanziamento dell’importo complessivo di € 
600.000,00 di cui € 188.000,00 destinati alla Nuova Primaria di San Carlo “Padre 
Ettore Accorsi” ed € 462.000,00 destinati alla Nuova Scuola Media di 
Sant’Agostino “Dante Alighieri”; 

 
RICHIAMATE le Delibere di Consiglio Comunale n.539 del 28/11/2012 e n.10 del 

05/02/2013, con le quali sono state stanziate le somme necessarie agli interventi di 
ricostruzione post-sisma  della scuola media di Sant’Agostino e della scuola elementare di 
San Carlo, per i quali si sono avute assegnazioni finanziarie da parte della Regione 
derivanti da donazioni di solidarietà a sostegno delle popolazioni colpite dal sisma; 

 
RICHIAMATE le Determine del Responsabile del V° Settore LL.PP: 
- Determina n. 608 del 30/10/2012 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo parcheggio ed allacciamenti 
impiantistici della nuova scuola media” per complessivi € 262.000,00; 

- Determine n. 716 e 719 del 21/12/2016 di approvazione del progetto esecutivo ed 
affidamento dei “ Lavori di realizzazione della recinzione della scuola elementare 
di San Carlo” per complessivi € 38.000,00; 

- Determina n.133 del 16/04/2013 con la quale è stato approvato il quadro 
economico del completamento della nuova scuola media di Sant’Agostino, per 
complessivi € 200.000,00; 

- Determina n. 86 del 25/03/2016 con la quale è stato approvato il quadro 
economico del completamento della nuova scuola elementare di San Carlo, per 
complessivi € 150.000,00; 

 
DATO ATTO che le opere di completamento della Nuova Primaria di San Carlo 

“Padre Ettore Accorsi” e della Nuova Scuola Media di Sant’Agostino “Dante Alighieri” 
sono da considerasi in parte terminate ed in parte in avanzato stato di esecuzione; 

 
RITENUTO quindi opportuno rendere evidente con un concreto riconoscimento per il 

sostegno ricevuto dalle donazioni di solidarietà, si rende necessario provvedere alla 
realizzazione di due targhe commemorative da destinare alle due scuole del territorio 
comunale che sono state oggetto di finanziamenti regionali provenienti da donazioni 
liberali; 

 
VISTA la nota dell’Assessorato Attività Produttive – Piano Energetico – Economia 

Verde e Ricostruzione post-sisma della Regione Emilia Romagna PG/2016/0514971 del 
06/07/2016 e assunta agli atti con Prot. 12352 del 07/07/2016 con la quale sono state 
fornite indicazioni a cui attenersi riguardo allo schema tipo delle targhe commemorative 
delle donazioni di solidarietà destinate agli interventi della scuola primaria di San Carlo e 



della scuola media di Sant’Agostino, senza prescrizioni in merito alle dimensioni del 
formato; 

 
RITENUTO quindi di procedere alla realizzazione delle due targhe commemorative 

sulla base dello schema tipo fornito dalla Regione e di adottare formati dimensionali 
consoni alla collocazione in sito, tenuto conto che le pareti degli edifici scolastici su cui 
andranno affisse risultano già dotate di targhe analoghe; 
 

DATO ATTO che l’opera in oggetto è inquadrabile all’art.3, comma 1, lettera a, del 
Regolamento dei Lavori in Economia approvato con DCC 12/2015; 
 

RITENUTO, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 
procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

 
DATO ATTO che la legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) ai commi 

502 e 503 introduce la deroga per i "micro-acquisti" di importo inferiore a € 1.000,00 
mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006 e pertanto risulta possibile 
procedere all'affidamento senza ricorso alla modalità elettronica (MePA); 
 

RITENUTO, quindi, di chiedere un preventivo di spesa alla ditta SeriGrafica Magalini 
snc con sede a Cento (FE), quale ditta specializzata nella realizzazione di targhe 
personalizzate in plexiglass che opera sul territorio, in continuità con quanto già  
precedentemente realizzato riguardo a targhe commemorative post-terremoto destinate agli 
edifici scolastici in oggetto; 

 
VISTA l'offerta della ditta SeriGrafica Magalini snc con sede a Cento (FE) assunta 

agli atti con Prot. n. 13299 del 25/07/2016 per la fornitura di n.2 targhe stampate  su 
plexiglass, realizzate in due diversi formati (dimensioni cm.21x30 e cm.42x59,5), 
compresi distanziali di fissaggio, per l’importo di € 266,00 oltre € 58,52 IVA 22% e quindi 
per complessivi € 324,52; 
 

CONSIDERATO che la spesa per i lavori di cui all’oggetto trova copertura finanziaria 
sul Cap. 10402210, mis 4, prog. 2 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

RITENUTO pertanto di poter affidare alla ditta SeriGrafica Magalini snc con sede a 
Cento (FE) in via Ungheria n.15, la fornitura in oggetto comprensiva di n.2 targhe 
stampate su plexiglass come da schema tipo fornito dalla Regione e con formati 
diversificati per un importo totale di € 266,00 oltre 58,52 IVA 22% per complessivi € 
324,52; 

 
ATTESO che alla suddetta fornitura  è stato assegnato il codice CIG: Z3F1AFFE53; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento della fornitura n.2 targhe commemorative delle donazioni destinate alla 
ricostruzione post-sisma della Nuova Primaria di San Carlo “Padre Ettore Accorsi” e 
della Nuova Scuola Media di Sant’Agostino “Dante Alighieri”, tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 
 
3. DI APPROVARE l’offerta della ditta SeriGrafica Magalini snc con sede a Cento (FE), 

assunta agli atti con Prot. n. 13299 del 25/07/2016 per la fornitura di n.2 targhe stampate 
su plexiglass, realizzate in due diversi formati (dimensioni cm.21x30 e cm.42x59,5), 
compresi distanziali di fissaggio, per l’importo di € 266,00 oltre € 58,52 IVA 22% e 
quindi per complessivi € 324,52; 

 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 324,52 a favore della ditta SeriGrafica 
Magalini snc con sede a Cento (FE) in via Ungheria n.15, sul Cap. 10402210, mis 4, 
prog. 2 che presenta la necessaria disponibilità, creando uno specifico sub-impegno; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 324,52 
 
S. Agostino, lì 12/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


